Após a citação, o responsável apresentou defesa2 , fato que permitiu a 

confecção do Relatório Técnico Conclusivo 3  por meio do qual a equipe técnica 

concluiu pela manutenção dos termos da irregularidade encontrada, com sugestão 

para aplicação de multa e restituição de valores no montante de R$ 441.205,91 

(quatrocentos e quarenta e um mil, duzentos e cinco reais e noventa e um centavos).  

Em seguida, o Ministério Público de Contas (MPC) por meio do Parecer 

n.º 1.280/20234, opinou pela irregularidade da Tomada de Contas Ordinária, aplicação 

de multa e restituição de valores ao erário da Prefeitura de Cuiabá.

[...]

Procurador-geral de Contas Adjunto William de Almeida Brito Júnior, manifestou-se da 

seguinte forma: 

a) pela retificação em parte do Parecer nº 1.280/2023, apenas em relação à 
atualização do valor do dano, que passou de R$ 441.205,91 inicialmente 
levantado, para R$ 415.168,97 (quatrocentos e quinze mil, cento e sessenta 
e oito reais e noventa sete centavos), mantendo-se inalterado os demais 

8 Doc. 262026/2023 
9 Doc. digital nº 273693/2023; 273694/2023; 273698/2023; 273699/2023; 273701/2023; 273706/2023 
10 Doc. 430011/2024 
11 Doc. 436155/2024 

termos do Parecer; 
b) pela IRREGULARIDADE da presente tomada de contas ordinária instaurada

[...]

e) pela condenação do Sr. Huark Douglas Correia – Secretário Municipal de 
Saúde (14/03/2018 a 05/12/2018), em solidariedade com o Sr. Emanuel 
Pinheiro, Prefeito Municipal de Cuiabá, à restituição aos cofres públicos, no 
valor, a ser devidamente atualizado, de R$ 117.613,31 (cento e dezessete mil, 
seiscentos e treze reais e trinta e um centavos), sem prejuízo de multa 
proporcional ao dano ao Erário, nos termos do art. 328 do RITCE/MT; 
f) pela condenação do Sr. Antônio Roberto Possas de Carvalho – Secretário 
Municipal de Fazenda (01/01/2018 a 31/12/2019), em solidariedade com o Sr. 
Emanuel Pinheiro, Prefeito Municipal de Cuiabá, à restituição aos cofres 
públicos, no valor ser devidamente atualizado, de R$ 109.631,32 (cento e 
nove mil, seiscentos e trinta e um reais e trinta e dois centavos), sem prejuízo 
de multa proporcional ao dano ao Erário, nos termos do art. 328 do RITCE/MT; 
g) pela condenação do Sr. Alex Vieira Passos – Secretário Municipal de 
Educação. (26/02/2018 a 31/12/2019), em solidariedade com o Sr. Emanuel 
Pinheiro, Prefeito Municipal de Cuiabá, à restituição aos cofres públicos, no 
valor, a ser devidamente atualizado, de R$ 166.476,45 (cento e sessenta e 
seis mil, quatrocentos e setenta e seis reais e quarenta e cinco centavos), 
sem prejuízo de multa proporcional ao dano ao Erário, nos termos do art. 328 
do RITCE/MT; 
h) pela condenação do Sr. Luiz Antônio Possas de Carvalho – Secretário 
Municipal de Saúde. (06/12/2018 a 31/12/2019), em solidariedade com Sr. 
Emanuel Pinheiro, Prefeito Municipal de Cuiabá, à restituição aos cofres 
públicos, no valor, a ser devidamente atualizado, de R$ 21.447,89 (vinte e um 
mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e oitenta e nove centavos), sem 
prejuízo de multa proporcional ao dano ao Erário, nos termos do art. 328 do 
RITCE/MT;  

Página 7 de 7 

i) pelo encaminhamento dos autos ao Ministério Público Estadual para 
adoção de medidas que entender cabíveis.